标 题：

市场监管总局办公厅 应急管理部办公厅关于印发《个体防护装备标准化提升三年专项行动计划（2021—2023年）》的通
知

索 引 号：2021-1637051317412 主题分类：联合发文

文 号：市监标技发〔2021〕89号 所属机构：标准技术管理司

成文日期：2021年11月11日 发布日期：2021年11月16日

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）、应急管理厅

（局）：

现将《个体防护装备标准化提升三年专项行动计划（2021—2023年）》印发给

你们，请认真贯彻执行。

                                 市场监管总局办公厅   应急管理部办公厅

                                                       2021年11月11日

(此件公开发布)

个体防护装备标准化提升
三年专项行动计划（2021—2023年）

为加强个体防护装备（劳动防护用品）标准的有效供给，切实保障劳动者生命

安全和身体健康，制定本专项行动计划。

一、总体要求

深入学习贯彻习近平总书记“把人民群众生命安全和身体健康放在第一位”的

重要指示精神，落实《国家标准化发展纲要》,实施公共安全标准化筑底工程，坚持

人民至上、生命至上，聚焦重点行业、重点产品，加大标准研制工作进度，充分发

挥标准引领带动作用，推动个体防护装备质量与安全水平持续提升，推动生产经营

单位严格按照国家标准要求配备个体防护装备，为维护劳动者安全健康权益提供更

加有力支撑。

到2023年底，个体防护装备标准体系进一步完善，重点个体防护装备产品标准

水平持续提升，主要性能指标与国际、国外发达国家保持基本一致，个体防护装备

国际标准取得重点突破。推出一批重点行业个体防护装备配备标准，配备标准对生

产经营单位个体防护装备的规范作用初步显现。重点个体防护装备质量监督抽查，

重点行业、领域个体防护装备配备的执法检查得到有效开展，个体防护装备标准管

理、产品生产、检验检测、配备使用及实施反馈的闭环机制基本形成。个体防护装

备标准化助力行业高质量发展，保障劳动者生命安全和身体健康的作用进一步凸显。

二、重点任务

（一）集中发布实施一批个体防护装备国家标准。

加大个体防护装备领域国家标准的有效供给，逐步建立健全个体防护装备标准

体系。在已有石化、冶金、有色、矿山等领域个体防护配备标准的基础上再重点选

取建材、电子、电力等急需短缺行业、领域，从个体防护装备的配备原则、配备程

序、配备基本要求、判废和更换、培训和使用等方面，制定发布一批个体防护装备

配备强制性国家标准，为高危行业从业人员的个体防护装备配备管理提供执法和监

管依据。对标国际先进标准，集中推出一批个体防护装备产品和检测相关推荐性国

家标准，以标准引领我国个体防护相关产品质量安全水平持续提升。在呼吸防护、

防护服装等领域，牵头提出国际标准项目提案，推动我国个体防护装备国际标准取

得新突破。

（二）深入开展标准宣传和培训。

采取集中宣贯为主，培训、调研为辅的形式，组织全国个体防护装备标准化技

术委员会等相关单位，面向生产企业、检测机构和生产经营单位进行全方位、多层

次、有针对性的宣贯培训，按年度制定并发布标准宣贯计划。引导广大生产企业

“学标、用标、对标”，加快企业技术更新，推动产品升级换代。开展“个体防护

装备标准进基层，筑牢最后一道防线”系列活动，推动生产经营单位按需求购买、

按标准配备、按工种佩戴。

（三）强化个体防护装备质量安全监管。

统筹做好生产和流通领域个体防护装备的质量监督抽查，以问题为导向，突出

抽查重点产品和重点领域，继续加大非医用口罩等防护装备，以及安全网、安全帽

等与安全生产密切相关的防护装备的监督抽查力度。力争用3年时间，清理一批违法

违规生产销售产品，查处一批违法大案要案，解决一批质量安全突出问题，全面提

升个体防护装备质量水平。

（四）加强个体防护装备产品的认证认可有效供给。

建立适合个体防护装备及相关领域的质量认证制度体系，促进新技术、新产

品、新业态的成熟应用。在个体防护装备领域支持一批技术有特长、服务有特色的

专业检验检测认证机构发展，不断满足市场多样化、个性化需求。加强能力验证制

度在个体防护装备检测领域的应用，帮助相关检验检测机构提升技术能力和人员水

平。对标国际，促进个体防护装备产品领域合格评定结果的互认，推动相关企业和

产品“走出去”。

（五）加强个体防护装备配备的执法检查。

结合新《安全生产法》和个体防护装备配备强制性国家标准的实施，加大对高

危行业、领域使用个体防护装备的执法检查力度，坚决守住劳动者安全防护底线。将

个体防护装备配备强制性国家标准的执行情况监督检查纳入安全生产监管执法，利用

明查暗访、督查检查等形式持续推动企业安全生产主体责任落实，同时对基层的典型

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8990